



## مذاکرات ایران و روسیه درباره انرژی و آینده خاورمیانه

رئیس جمهوری روسیه در جریان دیدار خود از ایران، روز دوشنبه با رهبر معظم انقلاب اسلامی و رئیس جمهوری دیدار خواهد کرد.

### پوتین در راه تهران

## مذاکرات ایران و روسیه درباره انرژی و آینده خاورمیانه

رئیس جمهوری روسیه در جریان دیدار خود از ایران، روز دوشنبه با رهبر معظم انقلاب اسلامی و رئیس جمهوری دیدار خواهد کرد.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از دیلی استار کاخ کرملین با انتشار بیانیه‌ای در این باره اعلام کرد که پوتین قرار است در سفر به ایران مسائل مرتبط با روابط دو جانبه از قبیل انرژی هسته‌ای، نفت و گاز و نیز همکاری‌های فنی-نظامی را مورد بحث و بررسی قرار دهد.

از سوی دیگر برگزاری اجلاس سران GECF با حضور 9 رئیس دولت و رئیس‌ان نهادها مهم بین‌المللی

در تهران، اقتدار دیپلماسی ایران را در آستانه لغو تحریم‌ها به رخ همسایگان و جهانیان کشانده و یادآور آمادگی کشورمان برای برداشتن

گام‌های بزرگ در بازار جهانی انرژی است. به گزارش ایرنا، هفدهمین نشست عادی وزیران و نشست وزارتی فوق‌العاده مجمع کشورهای صادرکننده گاز امروز به میزبانی تهران برگزار می‌شود.

به گزارش ایرنا، هفدهمین نشست عادی GECF با حضور وزیران مجمع کشورهای صادرکننده گاز صبح امروز در هتل هما برگزار می‌شود.

ریاست هفدهمین نشست عادی مجمع کشورهای صادرکننده گاز را «امانوئل ایبه کاجیکوو» برعهده دارد که بتازگی به عنوان وزیر نفت نیجریه تعیین شده است.

با وجود میزبانی ایران، براساس پروتکل مرسوم، ریاست نشست وزارتی برعهده رئیس مجمع خواهد بود؛ بنابراین وزیر نفت نیجریه ریاست هفدهمین نشست وزارتی جی.ای.سی.اف را عهده دار است.

اجلاس عادی وزیران مجمع کشورهای صادرکننده گاز قرار بود در ابوجای نیجریه برگزار شود، اما با درخواست ایران، مکان برگزاری به تهران منتقل شد.

قرار است نشست وزارتی فوق‌العاده مجمع کشورهای صادرکننده گاز هم عصر امروز با هدف تعیین دستور کار اجلاس سران و به ریاست بیژن زنگنه وزیر نفت ایران در هتل هما برگزار شود.

برای نخستین بار از زمان تشکیل مجمع کشورهای صادرکننده گاز، سه اجلاس سران، فوق‌العاده و عادی وزیران به طور همزمان در یک کشور برگزار می‌شود. سومین اجلاس سران مجمع کشورهای صادرکننده گاز هم روز دوشنبه با حضور سران 9 کشور و به ریاست حجت الاسلام و المسلمین حسن روحانی رئیس جمهوری اسلامی ایران در تهران با شعار «گاز طبیعی سوخت منتخب برای توسعه پایدار» برگزار می‌شود.

راهبرد بلندمدت و مدل جهانی گاز این مجمع در نشست سران و وزیران تهران یکی از برنامه‌های مهم GECF خواهد بود. همچنین تکمیل نخستین بخش از الگوی توسعه بازار گاز مجمع کشورهای صادرکننده گاز (GECF Global Gas Model) می‌تواند کمک بزرگی به فعالیت‌های تحقیقاتی و توسعه سناریوهای بلندمدت کند.

حضور سران کشورهای عضو این نهاد بین‌المللی در تهران با توجه به شرایط حساس بین‌المللی و همچنین شرایط سیاسی و

اقتصادی ایران از اهمیت زیادی برخوردار است و نشست سران GECF اگرچه حول محور مسائل و تحولات بازار گاز است، اما به طور طبیعی سایر مسائل اقتصادی و سیاسی دوجانبه، چندجانبه و بین المللی هم مورد بررسی قرار می‌گیرد. اما فارغ از مسائل کلی، به نظر می‌رسد اجلاس تهران می‌تواند نقطه عطفی در فرایند تکامل و بلوغ مجمع کشورهای صادرکننده گاز باشد.

تاکنون حضور رؤیسان جمهوری‌های بولیوی، روسیه، گینه استوایی، نیجریه، ونزوئلا، عراق و همچنین نخست وزیر الجزایر در این اجلاس قطعی شده است. رئیس جمهوری ترکمنستان و الهام علی اف رئیس جمهوری آذربایجان هم به عنوان میهمان ویژه در این اجلاس حضور خواهد یافت. کشورهای عضو مجمع صادرکنندگان گاز 42 درصد تولید گاز جهان، 67 درصد ذخایر گازی جهان، 38 درصد از انتقال گاز با خط لوله و 85 درصد از تجارت گاز طبیعی مایع شده (ال ان جی) را در اختیار دارند.

کشورهای الجزایر، بولیوی، مصر، گینه استوایی، ایران، لیبی، نیجریه، قطر، روسیه، ترینیداد و توباگو، ونزوئلا، امارات، 12 عضو اصلی این مجمع جهانی به شمار می‌روند

و هلند، نروژ، عراق، عمان و پرو به عنوان اعضای ناظر در مجمع کشورهای صادرکننده گاز مطرح هستند. برگزاری سومین اجلاس سران GECF در تهران دارای ویژگی‌هایی است که آن را از اجلاس‌های پیشین متمایز می‌کند. استقبال بی سابقه سران کشورهای عضو، شرایط ویژه بازار گاز و وقوع تحولات بزرگ در این بازار و نزدیک شدن به موعد لغو تحریم‌های ایران، از ویژگی‌های این اجلاس به شمار می‌رود.

در این راستا، به نظر می‌رسد برگزاری اجلاس GECF که یک کنفرانس مهم بین المللی در حوزه انرژی محسوب می‌شود، می‌تواند نقطه خوبی برای بازگشت پر قدرت ایران به بازار جهانی انرژی به شمار برود. همچنین برگزاری این اجلاس می‌تواند بازگشت ایران به بازار جهانی انرژی را تسریع کرده و تهران را در کانون دیپلماسی جهانی انرژی قرار می‌دهد.

مقایسه سران شرکت کننده در اجلاس تهران با دو اجلاس پیشین که در قطر و روسیه برگزار شد، از رکورد شکنی در این اجلاس حکایت دارد. وزیر نفت با بیان اینکه حضور 9 رئیس دولت در اجلاس سران جی.ای.سی.اف بی سابقه است، گفت: در نخستین اجلاس سران که در قطر برگزار شد، چهار رئیس دولت و در دومین اجلاس در روسیه هم 6 رئیس دولت حضور داشتند.

علاوه بر مقام‌های سیاسی کشورهای، نهادهای بین المللی و تخصصی حوزه انرژی هم قرار است در این اجلاس حضور داشته باشند؛ بر این اساس، رؤیسان دو نهاد بین المللی برای حضور در سومین اجلاس سران و هفدهمین نشست وزارتی مجمع کشورهای صادرکننده گاز (جی پی سی اف) به تهران می‌آیند.

عبدالله سالم البدري دبیرکل سازمان کشورهای صادرکننده نفت (اوپک) و آلدو فلورس کویرگان، دبیرکل مجمع بین المللی انرژی (IEF) برای حضور در هفدهمین نشست وزارتی و سومین اجلاس سران مجمع کشورهای صادرکننده گاز به تهران سفر خواهند کرد.

ویژگی دیگر اجلاس سران تهران که آن را از دو اجلاس پیشین متمایز می‌کند، برنامه ریزی برای معرفی دو سند مهم گازی است. محمدحسین عادلی دبیرکل مجمع کشورهای صادرکننده گاز پیش از این به ایرنا گفته بود: سند راهبردهای استراتژیک گاز و همچنین سند چشم انداز

بازار جهانی گاز به روایت مجمع کشورهای صادرکننده گاز در این اجلاس ارایه خواهند شد.

از سوی دیگر، یک گزارش ایرنا حاکیست: احتمال افزایش تعداد اعضای مجمع کشورهای صادرکننده گاز (جی پی سی اف) در نشست تهران قوت گرفته است. در همین خصوص وزیر صنعت و انرژی قطر دیروز در بدو ورود به فرودگاه مهرآباد گفت که کشورش از لغو تحریم‌های ایران و بازگشت دوباره تهران به جامعه تجارت جهانی استقبال می‌کند.

به گزارش ایرنا از وزارت نفت، محمد بن صالح الساده اجلاس تهران را به دلیل برگزاری هفدهمین نشست عادی وزارتی و نشست فوق العاده مجمع کشورهای صادرکننده گاز (جی پی سی اف) و همچنین نشست سران آن بسیار مهم دانست و گفت: قطر از فعالیت‌ها و ارتقای جایگاه جی پی سی اف حمایت می‌کند زیرا این مجمع برای تولید کنندگان و مصرف کنندگان ارزش افزوده بالایی دارد. وی افزود: دولت قطر به طور رسمی به بازگشت ایران به بازارهای جهانی کمک می‌کند و من فکر می‌کنم فرصت‌های خوبی پیش روی ایران برای همکاری با جامعه جهانی بویژه کشورهای حاشیه خلیج فارس وجود دارد. در همین حال وزیران انرژی ترینیداد و توباگو، الجزایر و هیاتهای روسی، نروژی و پرو هم وارد تهران شدند.